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SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 

Que adiciona diversas disposiciones a la Ley del Impuesto sobre la Renta, para otorgar un 

estímulo fiscal a los contribuyentes que contraten trabajadores profesionales egresados de 

universidades públicas. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 

Presentada por el Dip. Javier Salinas Narváez y suscrita por integrantes del Grupo 

Parlamentario del PRD. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

PRD. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
27 de septiembre de 2018. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
06 de septiembre de 2018. 

7. Turno a Comisión. Presupuesto y Cuenta Pública 

 

II.- SINOPSIS 

Otorgar un estímulo fiscal a los contribuyentes que contraten trabajadores profesionales egresados de universidades públicas, en su 

primer empleo y para ocupar puestos de nueva creación. 

 

 

 

 

 

 

No. Expediente: 0104-1PO1-18 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, todos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o decreto; 

Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, Nombre y rúbrica del iniciador y 

publicada en la Gaceta Parlamentaria.  
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se adicionan los 

artículos 205 a 213 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

 

Único. Se adicionan los artículos 205 a 213 a la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, para quedar como sigue: 

 

 

No tiene correlativo. 

Capítulo X  

De los Estímulos Fiscales a los Contribuyentes que contraten 

Trabajadores Profesionales 

 

Artículo 205. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes 

del impuesto sobre la renta que contraten trabajadores 

profesionales con permiso de pasante o cédula profesional de 

licenciatura, egresados de universidades públicas, en su 

primer empleo y para ocupar puestos de nueva creación, 

consistente en aplicar un crédito fiscal equivalente a 50 por 

ciento del salario efectivamente pagado, contra el impuesto 

sobre la renta causado en el ejercicio en que se determine 

dicho crédito. 

 

 

No tiene correlativo. 

Artículo 206. En el caso de que el contribuyente no aplique el 

crédito en el ejercicio en el que pudiera hacerlo, perderá el 

derecho a acreditarlo en los ejercicios posteriores y hasta por 

la cantidad en la que pudo haberlo efectuado. 
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No tiene correlativo. 

Artículo 207. El monto total del estímulo no excederá de 1 

millón de pesos anuales por contribuyente. 

 

 

 

No tiene correlativo. 

Artículo 208. Los contribuyentes deberán cumplir lo 

dispuesto en las reglas generales que para el otorgamiento del 

estímulo publique el Servicio de Administración Tributaria. 

 

 

 

No tiene correlativo. 

Artículo 209. Los contribuyentes que se beneficien del 

estímulo fiscal previsto en el presente capítulo, deberán 

presentar en el mes de febrero de cada año, ante las oficinas 

autorizadas, una declaración informativa en la que se detallen 

los gastos realizados correspondientes, validado por contador 

público registrado, así como llevar un sistema de cómputo 

mediante el cual se proporcione al Servicio de Administración 

Tributaria, en forma permanente, la información relacionada 

con la aplicación de los recursos del estímulo. 

 

El Servicio de Administración Tributaria establecerá 

mediante reglas de carácter general las características 

técnicas, de seguridad y requerimientos de información del 

sistema de cómputo señalado. 

 

El Servicio de Administración Tributaria deberá remitir 

copia de la información que presenten los patrones en los 

términos de este artículo al Instituto Mexicano del Seguro 

Social. 
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No tiene correlativo. Artículo 210. El estímulo fiscal a que se refiere este capítulo 

no podrá aplicarse conjuntamente con otros tratamientos 

fiscales que otorguen beneficios o estímulos fiscales en el 

impuesto sobre la renta. 

 

 

 

No tiene correlativo. 

Artículo 211. Para efectos de la aplicación de los beneficios 

establecidos en este capítulo, puesto de nueva creación será el 

que incremente el número de trabajadores asegurados 

registrados en el régimen obligatorio del Instituto Mexicano 

del Seguro Social en cada ejercicio fiscal. 

 

Para determinar el número base de los registros cuyo 

incremento se considerará puesto de nueva creación, no se 

tomarán en cuenta las bajas en los registros correspondientes 

de trabajadores pensionados o jubilados durante el ejercicio 

fiscal de que se trate, así como aquellas bajas registradas de 

los últimos dos meses del ejercicio fiscal anterior. 

 

Los puestos de nueva creación deberán permanecer existentes 

por un periodo de por lo menos 36 meses continuos contados 

a partir del momento en que sean creados, plazo durante el 

cual el puesto deberá ser ocupado por un trabajador 

profesionista pasante o titulado egresado de una universidad 

pública. Transcurrido dicho periodo, los puestos de nueva 

creación dejarán de tener el estímulo fiscal a que se refiere el 

artículo 205 de esta ley. 
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No tiene correlativo. 

Artículo 212. Para tener derecho a la deducción adicional a 

que se refiere el artículo 205 de la presente ley, el patrón 

deberá cumplir respecto de la totalidad de los trabajadores 

profesionistas pasantes o titulados egresados de universidades 

públicas los requisitos siguientes: 

I. Sus relaciones laborales se deberán regir por el Apartado A 

del artículo 123 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. 

 

II. Crear puestos nuevos y contratar a trabajadores de primer 

empleo para ocuparlos. 

 

III. Inscribir a los trabajadores de primer empleo ante el 

Instituto Mexicano del Seguro Social, en los términos que 

establece la Ley del Seguro Social. 

 

IV. Determinar y enterar al Instituto Mexicano del Seguro 

Social el importe de las cuotas obrero-patronales causadas 

tanto por los trabajadores de primer empleo, como por el 

resto de los trabajadores a su servicio, conforme a lo dispuesto 

en la Ley del Seguro Social. 

 

Además, respecto de los trabajadores a que se refiere el 

párrafo anterior, se deberá cumplir con las obligaciones de 

retención y entero a que se refiere esta ley. 

 

V. No tener a su cargo adeudos por créditos fiscales firmes 

determinados tanto por el Servicio de Administración 

Tributaria, como por el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

VI. Presentar ante el Servicio de Administración Tributaria el 

aviso y la información mensual a que se refiere el artículo 209 
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de esta Ley, de conformidad con las reglas de carácter general 

que emita el Servicio de Administración Tributaria. 

 

VII. Durante el periodo de 36 meses a que se refiere el segundo 

párrafo del artículo 211 de esta Ley, el patrón deberá 

mantener ocupado de forma continua el puesto de nueva 

creación por un lapso no menor a 18 meses. 

 

VIII. Cumplir las obligaciones de seguridad social que 

correspondan según los ordenamientos legales aplicables. 
 

 

No tiene correlativo. 

Artículo 213. El contribuyente no perderá el beneficio que le 

otorga el presente Capítulo en caso de que al trabajador 

profesionista de primer empleo le sea rescindido su contrato 

de trabajo en términos de lo establecido por el artículo 47 de 

la Ley Federal del Trabajo y éste sea sustituido por otro 

trabajador de primer empleo, siempre que el patrón conserve 

el puesto de nueva creación durante el periodo establecido en 

el artículo 211 de esta ley. 

 

 Transitorios 

 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

 

Segundo. Se derogan todas las disposiciones que se opongan al 

presente decreto. 

 

 

 


